amour que Vo^r auiez à Vostre mere plus que a nulle autre
et realice. Vous auiez dorulu quelle eust, pl^e especial tesmoi-
gnage et plus certain signe dicesuy Vostre amour que nul
raunc; lequel elle ne pouoit plus conuenable ou pns patent
receuoit apres les grādes graces et siguliers benefices que
elle auoit la receuz; que par tribulacions et aduersitez les-
quelles comme ditsaint bernard sont les erres et le signe de
la grace et de l'amour de dieu quant esies sont pacientement en-
durees. Aussi estoit ce biē raison quelle fust en ce monde ex-
ercitée par tribulacions et aduersitez mondaines et pour
touzours acquerir plus grant perfection de Vertus et po^r
accroistre son merite en la gloire de paradis. Car come dit
sapostre saint pol. Vertus et perfection se acquierent en po-
urte / enfermete et tribulacion. ¶ Virtus in infirmitate per-
ficitur. ¶ Doncques mon treschier frere se dieu nespargna
point ses apostres et disciples: non pas la vierge marie quilz
neussent des pouretez et tribulacions et aduersitez treslarge-
ment: voire pour leur prouffit et affuy que ilz eussent cert et
tesmoignage de l'amour de dieu. Ne te soit pas dur ou a con-
trarie se tu es en pourete et tribulacion. Car cest signe que
dieu te ayme siste envoye des pouretez et tribulacions. Et
de tant quil les te envoye plus fortes et plus dures: de tant
se mestre il plus grant signe de amour et quil deuit que tu
viengnes avecques lui a la gloire de paradis: a laquelle tu
ne pourras paruenir ne queiconque personne si non par les
troicte voye et le dur sentier de tribulacion et aduersite. Assi
come le dit iesuchristen leuāgile. ¶ La via est via que ducit
ad vitam et pauci incedunt per eam. ¶ La voye (dit il) qui
maine a la vie pardurable est aspre dure et estroicte: et pour
ce ney va que vng pou qui y dorvent. Et tenteuoyes a la
Verite dire cest le meilloure et la plus seure voye ainsi que
nostre seigneur iesuchrist nous a monstre: non pas tant sen-
tement de parolle/mais par exemple et de fait. Car se tu te
gardes diligemment leuāgile tu trouueras que depuis ses
tous de la nativite insques a l'heure de sa passion toute sa co-
ueracion en ce monde fut en tribulacion et en aduersite par

54

souffrie p'si sieurs pouritez q'enfermetez humaines; come
chaust|froit|fain|soif|fatigacion | autres semblables; ce-
cepte pechies auquel il ne fut onques subiect. Et neantmois
cest chose certaine quil estoit dray dieu et dray homme. Et
pource aussi estoit il tout puissant par quoy sil eust voulu il
ne eust point este subiect a telles pouritez enfermetez ou tri-
bulacions. Mais luy en qui comme dit l'apostre estoient les
tresors de toute science et l'apiece print pour sa part et choisit
la vie de pourete et le stroite voye a le sentier de austere con-
uersacion et de tribulacion et aduersite: comme la meilleur
et la plus seure et la plus legiere pour Venir a la gloire ce-
leste. Et pourtant predist le prophete ysaye de luy. **C**ontri-
rum et inel comedet Ut sciat reprobare malum et eligere bo-
num. **C**jesuchrist (dist il) sera sage et scaura bien discerner
le bon du masset prendre et essire le bon et laisser le mauvais
Ainsi comme tu le peuz deoir quil a pris pour luy la meil-
leure voye de asperite et tribulacion et a laisse la mauvaise
voye la large et tres perisseuse des iopes et prosperitez mon-
daines esquelles na que pleur douteur boe et pourriture.
Or doncques moy tres chier frere querent dieu tenuoyer a au-
cunes tribulacions pense et regarde en toy mesmes que elles
te apportent tes moignage de lamour de ton dieu. Et pour
ce fay feur bone chiere a les recoy ioyeusement pour lamour
de celsuy qui les tenuoye et tu y trouueras tres grāt prouffit.